
 1

______________________________________________________________________________________ 

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПОДСОПОЧНОГО 
   СЕЛЬСОВЕТА 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
Проект   «Благоустройство сельского кладбища в с. Подсопки» 

  В Подсопках  закончена работа по реализации проекта «Благоустройство 
сельского кладбища в с. Подсопки » по программе ППМИ – подержки местных 
инициатив Осень выдалась очень благоприятной для проведения работ, строители 
работали очень добросовестно,  и в срок выполнили все запланированные работы. Без 
поддержки населения , администрация сельсовета не имеет возможности попасть в 
программу поддержки местных инициатив, но жители с. Подсопки  в третий раз 
поддержали наш проект  и внесли посильный  вклад.  Мы хотим сказать огромное  
спасибо  вем жителям нашего села откликнувшимся на нашу просьбу. Видя результат, не 
хотим останавливаться на достигнутом, постараемся продолжать участвовать в программе 
ППМИ, надеемся на дальнейшую поддержку населения.  

 
 
В 2020 году году данная программа продолжает действовать и мы вновь призываем всё 
население нашего сельсовета принять участие  в выборе проекта. Итоговое собрание по 
обсуждению проекта состоится 29 ноября 2019 года в 17-00 в Подсопочном СДК. 
Приглашаем всех неравнодушных жителей принять участие.  
 

 

 
ГАЗЕТА 
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ  
БЕСПЛАТНО              

№ 17 
30 октября  

2019 года 



 2

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
 
 12 ноября 2019 года в 15-00 час. в Подсопочном сельском доме культуры по 
инициативе сельского Совета депутатов проводятся публичные слушания по вопросу: «О 
внесении изменений в Устав Подсопочного сельсовета Сухобузимского района 
Красноярского края». 
 Для ознакомления с вопросом, выносимым на публичные слушания,  публикуется 
проект решения Подсопочного сельского Совета депутатов и Порядок учёта предложений 
по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Подсопочного 
сельсовета и участия граждан в его обсуждении. 

С проектом правового акта и другими материалами по тематике слушаний можно 
ознакомиться в сельском Совете депутатов. 

С предложениями обращаться в администрацию Подсопочного сельсовета: 
Красноярский край, Сухобузимский район, с. Подсопки, ул. Новая 15-2 и по телефону 
8(39199)37237 

 
          Глава Подсопочного сельсовета Е.В.Пирогова  

             
 

 ПРОЕКТ   
                                                                                

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

00.05.2019                с. Подсопки                              00.00.2019                         

  
О внесении изменений и дополнений в Устав 
Подсопочного сельсовета Сухобузимского района 

 
 В целях приведения Устава Подсопочного сельсовета Сухобузимского района 

Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета Сухобузимского района 
Красноярского края, Подсопочный сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 
1. Внести в Устав Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского 

края следующие изменения: 
1.1. в пункте 1 статьи 1 после слова «устав» дополнить словами «Подсопочного 

сельсовета (далее – Устав)»; 
1.2. главу 1 дополнить статьей 1.1 следующего содержания: 
«Статья 1.1. Наименование муниципального образования 
Полное наименование муниципального образования – «сельское поселение  

Подсопочный сельсовет Сухобузимского муниципального района Красноярского края», 
сокращенное – «Подсопочный сельсовет Сухобузимского района Красноярского края», 
«Подсопочный  сельсовет». Данные наименования равнозначны.»; 

1.3. в пункте 8 статьи 4 после слова «актов» дополнить словами «, соглашений, 
заключаемых между органами местного самоуправления,»; 

1.4. в статье 6: 
- пункт 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями 

полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать 



 3

собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, 
предусмотренных решением Совета депутатов.»; 

1.5. в пункте 2 статьи 6.2 слова (за исключением субвенций и дотаций, 
предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Красноярского края) заменить 
словами «(за исключением межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
федерального бюджета и бюджета Красноярского края, и поступлений налоговых доходов 
по дополнительным нормативам отчислений)»; 

1.6. в статье 11: 
- пункт 6 исключить; 
1.7. пункт 4.2 статьи 14 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».»; 

1.8. в пункте 1 статьи 19 слова «путем тайного голосования» исключить; 
1.9. подпункт 1.13 пункта 1 статьи 28 дополнить словами «, если иное не 

предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».»; 

1.10. в подпункте 1.12 пункта 1 статьи 31 слова «субъекта Российской 
Федерации» заменить словами «Красноярского края»; 

1.11. в подпункте 4 пункта 4 статьи 37.1 слова «и общественных обсуждений» 
исключить; 

1.12. статью 57 изложить в следующей редакции: 
 «Статья 57. Ответственность органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления перед государством 
Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления поселения перед государством наступает на основании решения суда в 
случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, федерального 
законодательства, законодательства Красноярского края, настоящего Устава, а также в 
случае ненадлежащего осуществления указанными органами и должностными лицами 
переданных им государственных полномочий.». 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу сельсовета. 
3.Глава Подсопочного сельсовета обязан опубликовать   зарегистрированное 

настоящее Решение в течение семи дней со дня его поступления из Управления 
Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю. 

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального 
опубликования  
 
Председатель Глава Подсопочного 
Совета депутатов                      Федоров А.И. сельсовета                     Е.В.Пирогова 
  

 
 

ПОРЯДОК 
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 
ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА И УЧАСТИЯ 

ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 
 
 Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует  порядок 
учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав Подсопочного сельсовета и участия граждан в 
его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок). 

1. Общие положения 



 4

   1.1. Проект Устава Подсопочного сельсовета, проект муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав подлежит официальному опубликованию не 
позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения Подсопочным сельским Советом депутатов 
данного проекта с одновременным опубликованием настоящего Порядка. 
1.2. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, 
проекту изменений в Устав могут вноситься: 
1) гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Сухобузимского 
района и обладающими избирательным правом, в порядке индивидуальных или 
коллективных обращений; 
2) общественными объединениями. 
1.3. Население Подсопочного сельсовета вправе участвовать в обсуждении 
опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не 
противоречащих действующему законодательству. 
1.4. Предложения по проекту Устава подаются председателю сельского Совета депутатов 
в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования и передаются в комиссию 
социального развития (далее по тексту - комиссия). 
В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, 
дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные 
предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с 
указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, 
которому доверено представлять вносимые предложения. 
В предложениях общественных объединений должны быть указаны дата регистрации и 
срок полномочий объединения с приложением протокола собрания  с указанием фамилии, 
имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено 
представлять вносимые предложения от имени общественного объединения. 
1.5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в 
проекте решения. Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных 
настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат. 
1.6. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту устава, проекту изменений в 
устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по 
решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения. 
2. Рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав 
2.1. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после 
окончания срока поступления предложений по проекту решения. 
2.2. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении 
своих предложений на заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно 
информирует их о месте и времени заседания комиссии. 
2.3. По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом 2.1. настоящего Порядка, 
комиссия принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту 
решения на публичные слушания либо отклоняет их. В случае если инициаторы не 
присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесенных ими предложений, 
комиссия информирует их о принятом решении. 
2.4. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан 
подлежат обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном Советом 
депутатов, в срок не позднее 5 дней до дня рассмотрения проекта решения на сессии 
сельского Совета депутатов. 
2.5. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией в Совет 
депутатов на следующий рабочий день после проведения публичных  слушаний и 
учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии Совета депутатов. 
 
 
 

 



 5

         КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
         АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
30 октября  2019 года                                    с. Подсопки                                                 № 47-п 
 
О присвоении адреса вновь образуемому земельному участку в д. Татарская 
 

 Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об 
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», 
административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Присвоение, 
изменение и аннулирование адресов объектов недвижимости на территории 
муниципального образования», утвержденным постановлением администрации 
Подсопочного сельсовета № 29-п от  29.05.2015 г,  на основании  Устава Подсопочного 
сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Присвоить вновь образуемому земельному участку площадью 210 кв.м., из земель 
населенных пунктов, расположенному в зоне природного ландшафта адрес: Российская 
Федерация, Красноярский край, Сухобузимский район, Подсопочный сельсовет, д. 
Татарская, ул. Новая, земельный участок 1Б. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
опубликованию в «Ведомостях органов местного самоуправления Подсопочного 
сельсовета». 

 
Глава администрации  
Подсопочного сельсовета                                         Е.В.Пирогова 
                                               

       
          КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
         АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
30 октября  2019 года                                    с. Подсопки                                               № 48-п 
 
 
О присвоении адреса вновь образуемому земельному участку в д. Карымская 
 

 Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об 
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», 
административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Присвоение, 
изменение и аннулирование адресов объектов недвижимости на территории 
муниципального образования», утвержденным постановлением администрации 
Подсопочного сельсовета № 29-п от  29.05.2015 г,  на основании  Устава Подсопочного 
сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Присвоить вновь образуемому земельному участку площадью 29 кв.м., из земель 
населенных пунктов, расположенному в зоне жилой усадебной застройки: Российская 
Федерация, Красноярский край, Сухобузимский район, Подсопочный сельсовет, д. 
Карымская, ул. Центральная, земельный участок 18А. 



 6

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
опубликованию в «Ведомостях органов местного самоуправления Подсопочного 
сельсовета». 

 
Глава администрации  
Подсопочного сельсовета                                        Е.В.Пирогова 
  
                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           
 
 
 
 
 
 
 

Отпечатано в 
администрации 
Подсопочного сельсовета 
663046 с. Подсопки, ул. 
Новая, 15-2 
ИНН 2435002208 
Тираж 200 экз. 
Дата выпуска 30.10.2019 года 

Ответственный  
за выпуск: 
специалист 
1 категории  
К.В. Лопатина 

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Подсопочный 

сельский Совет 
депутатов, глава 

МО Подсопочный 
сельсовет 

ИНН 2435002208 

ВЕДОМОСТИ 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПОДСОПОЧНОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 


